
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «Об установлении  
родительской платы» 

 
                                                 Разработчик проекта 

 
Проект постановления разработан ведущим специалистом – юристом му-

ниципального бюджетного учреждения «Центр развития образования и бухгал-
терского учета» муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области Рыдаевой К.В., телефон 8-84-246-2-36-01. 
 

Описание проекта 
 

Представленный на экспертизу проект постановления разработан с целью 
установления платы взымаемую с родителей (законных представителей) за 
осуществление присмотра и ухода за ребенком в муниципальных образователь-
ных организациях муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области, реализующих основную общеобразовательную программу до-
школьного образования. 

 

Основания принятия 

 
Проект постановления разработан на основании, Федерального закона 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановления Правительства Ульяновской области от 10.12.2015 
№ 652-П «О максимальном размере родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в находящихся на территории Ульяновской области государственных и 
муниципальных образовательных организациях в зависимости от условий при-
смотра и ухода за детьми», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

Принятие постановления администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области «Об установлении родительской платы» 
не потребует дополнительных расходных обязательств бюджета муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 
      

Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 



2 

 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области «Об установлении родительской платы» просим направлять их 
разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 16.04.2025 по следующему адресу элек-
тронной почты: Karsun-POO@yandex.ru  

 

Приглашение на проведение 
 независимых антикоррупционных экспертиз 

 
Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-

кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «Об установлении родительской платы» и направить их 
разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 16.04.2025 по следующему адресу элек-
тронной почты: Karsun-POO@yandex.ru 
 
 
 
Юрист МБУ «Центр развития образования 
и бухгалтерского учета» 
муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области                                        К.В.Рыдаева 
   



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 
 

Об установлении родительской платы  
 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Ульяновской области от 10.12.2015 № 652-П «О макси-
мальном размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в находя-
щихся на территории Ульяновской области государственных и муниципальных 
образовательных организациях в зависимости от условий присмотра и ухода за 
детьми», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области, администрация п о с т а н о в л я е т: 
 1. Установить с 01.06.2025 плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за осуществление присмотра и ухода за ребенком в муници-
пальных образовательных организациях муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области (далее - организации), реализующих ос-
новную общеобразовательную программу дошкольного образования при 9 – 
часовом пребывании в размере 153 рубля, при 10,5 – часовом пребывании – 160 
рублей, при 12 – часовом пребывании – 163 рубля за один посещённым ребен-
ком день. 
 С родителей (законных представителем), имеющихся трех и более несо-
вершеннолетних детей, при 9 – часовом пребывании плата взимается в размере 
133 – рублей, при 10,5 часовом пребывании – 139 рублей, при 12 – часовом 
пребывании – 142 рубля за один посещённый ребенком день. Разниц между 
размером родительской платы и фактическими расходами на питание одного 
ребенка в день из многодетной семьи компенсировать за счет средств бюджета 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 
 2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посе-
щающих организации, одному из родителей (законных представителей) выпла-
чиваются компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком. 
Расчет компенсации осуществляется в соответствии с постановлением Прави-
тельства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающих муниципаль-
ные и частные образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования» путем умножения, установленного Пра-
вительством Ульяновской области среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в находящихся на территории Ульяновской области 



2 
 
муниципальных образовательных организациях, в день, на количество дней по-
сещения ребенком организаций в месяц. 
 3. За присмотр и уход за детьми инвалидами, детьми-сиротами и детьми 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной ин-
токсикацией, обучающимися в организациях, плата не взимается. 
 Предоставить право гражданам, являющимся членами семей погибших  
(умерших) участников специальной военной операции, не вносить плату за 
присмотр и уход за детьми, законными представителями которых они являют-
ся, посещающими муниципальные образовательные организации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области, реализующие об-
разовательную программу дошкольного образования. 

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной опера-
ции понимаются граждане Российской Федерации, погибшие в связи с испол-
нением обязанностей военной службы (служебных обязанностей, либо обязан-
ностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооружённые силы Российской Федерации или войск национальной 
гвардии Российской Федерации, либо обязанностей, предусмотренных контрак-
том с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Во-
оружённые Силы Российской Федерации, или обязанностей в связи с вступле-
нием с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия в выполнении 
данных задач), принимавшие начиная с 24 февраля 2022 года участие в прове-
дении специальной военной операции на территории Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, а также исполнявшие возложенные на них обязанности на 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам прове-
дения специальной военной операции, либо до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы (службы, прекращения контракта о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Рос-
сийской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
либо контракта с организацией, содействующей выполнению задач, возложен-
ных на Вооружённые Силы Российской Федерации, или прекращения с нею 
иных правоотношений, касающихся содействия в выполнении данных задач) 
умершие в следствии увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, по-
лученных при использовании указанных в настоящем подпункте обязанностей, 
относящиеся к одной из следующих категорий: 

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружён-
ные Силы Российской Федерации, принимавшие участие в специальной воен-
ной операции; 

военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции, при-
нимавшие участие в проведении специальной военной операции; 

граждане, заключившие контракты о добровольном содействии в выпол-
нении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, при-
нимавшие участие в специальной военной операции; 



3 
 

сотрудники Управления Министерства внутренних дел  Российской Фе-
де- 
рации по Ульяновской области, принимавшие участие в специальной военной 
операции. 

Под обучающимися из семей погибших (умерших) участников специаль-
ной военной операции понимаются проживающие на территории Ульяновской 
области дети погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
и дети супруги (супруга), не являющиеся детьми погибшего (умершего) участ-
ника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, и дети 
старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также 
дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, 
– до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. 

4. Плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в организации, взимать в полном объёме за дни фактического 
посещения детьми организаций в месяц. 

5. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области осуществлять финансирование расходов за присмотр 
и уход в организации за детьми-инвалидами, детьми, оставшимися без попече-
ния родителей и детьми, с туберкулёзной интоксикацией, в пределах средств, 
предусмотренных по разделу «Образование» на соответствующий финансовый 
год. 

Установить денежный норматив на питание одного ребёнка в день 148 
рублей  в организациях всех типов при режиме работы 9-часового пребывания, 
155 рубля при 10,5-часового пребывания, 158 рублей при 12-часовом пребыва-
нии детей. 

6. Признать  утратившими  силу  постановления администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области: 

от 31.05.2024 № 479 «Об установлении родительской платы»; 
от 17.02.2025 № 98 «О внесении изменений в постановление администра-

ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 
31.05.2024 № 479». 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на началь-
ника муниципального казённого учреждения «Управление образования адми-
нистрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти». 

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 
 
 
 
Глава администрации района                                                                      
Н.А.Сизов 
 

 


	1род. плата
	внесение изменений 2025

